ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

Về việc triển khai thực hiện
các nhiệm vÿ theo chỉ đạo cāa
Thā tướng và Phó Thā tướng

Chính phā về các chương
trình mÿc tiêu quốc gia

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh(1);
- Các cơ quan chuyên môn thuộc Āy ban nhân dân tỉnh;

- Āy ban nhân dân các huyện, Thành phố.

Thực hiện Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 cāa Thā
tướng Chính phā về việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và Thông báo

số 58/TB-VPCP ngày 28 tháng 02 năm 2023 cāa Văn phòng Chính phā về kết
luận cāa Phó Thā tướng Chính phā Trần Lưu Quang, Trưởng Ban Chỉ đạo
Trung ương tại Phiên họp thứ 3 cāa Ban Chỉ đạo Trung ương trực tuyến với 63
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về kết quả thực hiện các chương trình
mÿc tiêu quốc gia năm 2022 và 02 tháng đầu năm 2023, nhiệm vÿ, giải pháp
trọng tâm trong thời gian tới; qua xem xét đề nghị cāa Sở Kế hoạch và Đầu tư
tại Công văn số 549/SKHĐT-KT ngày 03 tháng 3 năm 2023, Āy ban nhân dân
tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mÿc tiêu quốc gia
tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc Āy ban nhân dân tỉnh, Āy ban nhân dân các
huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vÿ cāa đơn vị, địa phương cần
chā động, quyết liệt hơn nữa trong công tác triển khai thực hiện các chương
trình mÿc tiêu quốc gia; phát huy các kết quả đã đạt được, khắc phÿc các tồn tại,
hạn chế, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tập trung đẩy nhanh
tiến độ tổ chức triển khai thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia và giải
ngân kế hoạch vốn được giao năm 2023, kế hoạch vốn năm 2022 được kéo dài
thời gian thực hiện giải ngân từ nay đến cuối năm 2023; tiếp tÿc triển khai thực
hiện kịp thời, có hiệu quả, chất lượng các nội dung, nhiệm vÿ Āy ban nhân dân
tỉnh đã giao tại Văn bản số 449/UBND-KTTH ngày 23 tháng 02 năm 2023(2) và

tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vÿ sau:

(1) Theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 cāa Āy ban nhân dân tỉnh.
(2) Về việc triển khai thực hiện Công văn số 625/VPCP-QHĐP ngày 03 tháng 02 năm 2023 cāa Văn phòng Chính phā.

692 16 3

2

- Khẩn trương rà soát, tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh ban hành hoặc trình

cấp có thẩm quyền ban hành đầy đā các quy định khung, văn bản quản lý, điều
hành để triển khai thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

(theo chỉ đạo cÿa þy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 449/UBND-KTTH ngày

23 tháng 02 năm 2023), hoàn thành trong Quý I năm 2023; trong quá trình

xây dựng, hoàn thiện các quy định, văn bản quản lý, điều hành,… cần tăng
cường công tác chia sẻ, trao đổi thông tin, học hỏi kinh nghiệm với các đơn vị,
địa phương khác để cùng hoàn thiện, thống nhất trong công tác triển khai thực
hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia, đặc biệt là trong công tác  tham mưu

xây dựng cơ chế, chính sách.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ
sung các cơ chế, chính sách, quy trình, thā tÿc theo hướng đẩy mạnh phân cấp,
phân quyền cho các đơn vị, các cấp cơ sở, phù hợp tình hình thực tiễn, tạo điều
kiện cho các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện thuận lợi, thông
suốt, hoàn thành các mÿc tiêu đề ra; tăng cường công tác theo dõi, giám sát,
thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc để hướng dẫn và đề
xuất các giải pháp tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình
mÿc tiêu quốc gia.

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo, tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh báo
cáo Đoàn giám sát Quốc hội kết quả triển khai thực hiện các chương trình mÿc
tiêu quốc gia theo chỉ đạo cāa Āy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số

513/UBND-NNTN ngày 01 tháng 3 năm 2023.

- Các cơ quan chā trì chương trình mÿc tiêu quốc gia: Ban Dân tộc tỉnh, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chā

trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu xây dựng sổ tay hướng dẫn chi

tiết cÿ thể và hồ sơ Mẫu để phổ biến, tập huấn, đào tạo cho cấp cơ sở.

- Các sở, ngành được giao thực hiện các công trình thuộc các chương trình

mÿc tiêu quốc gia, Āy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát danh mÿc các

dự án đầu tư thuộc các chương trình mÿc tiêu quốc gia, sắp xếp theo thứ tự ưu

tiên về tính khả thi, hiệu quả, khả năng giải ngân, kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có
thẩm quyền điều chỉnh danh mÿc các dự án đầu tư thuộc các chương trình để tập

trung thực hiện bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh dàn trải, manh mún, phù hợp
năng lực tổ chức thực hiện, đặc biệt là năng lực cāa đội ngũ cán bộ cấp cơ sở.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chā trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát kết quả tổng hợp các văn
bản quản lý, điều hành tỉnh đã ban hành để triển khai thực hiện các chương trình
mÿc tiêu quốc gia và các đề xuất, kiến nghị xử lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

3

trong thực hiện các chương trình tại Văn bản số 398/UBND-KTTH ngày 17 tháng

02 năm 2023 cāa Āy ban nhân dân tỉnh, chā động tổng hợp, báo cáo Bộ Kế hoạch
và Đầu tư (trước ngày 20 tháng 3 năm 2023) các nội dung mới phát sinh.

- Chā trì, phối hợp với các cơ quan chā trì chương trình mÿc tiêu quốc gia

và đơn vị liên quan theo dõi chung, đôn đốc, kiểm tra các sở, ngành, địa phương

hoàn thành các nhiệm vÿ được giao liên quan tới triển khai thực hiện các chương

trình mÿc tiêu quốc gia, định kỳ báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các

chương trình mÿc tiêu quốc gia tỉnh theo quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phā (b/c);
- Chā tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NNTN, KGVX, KTTH.PHD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn